
 

 

PROVVEDIMENTO 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DEL PROVVEDIMENTO RECANTE DECISIONE DI CONTRATTARE PER 
L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, DELLA FORNITURA 
DI NUOVI SISTEMI PER IL CONTROLLO DELLA PRESSIONE E DEL VUOTO PER LE BEAMLINE MOST/APE/BACH 
ALL'INTERNO DEL PROGETTO ELETTRA 2.0 NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.224 CUP B54D22005370001 
E DEL SERVIZIO DI SOSTITUZIONE DELLA POMPA TURBOMOLECOLARE DELLA CAMERA DI INTRODUZIONE 
CAMPIONI NELL’AMBITO DEL PROGETTO DFM.AD006.275 CUP B51J12001040005 NONCHÉ DI TUTTI GLI ATTI 
PRESUPPOSTI, CONNESSI E CONSEGUENTI 
 
Riferimento: https://www.urp.cnr.it/107064-2025  
 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il D.lgs. 31 dicembre 2024, n. 209 rubricato “Disposizioni integrative e correttive al codice dei contratti 
pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n.45/L della 
GU n. 305 del 31 dicembre 2024; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0197883 del 04/06/2025 recante “Decisione di contrattare per l’affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., della fornitura di nuovi sistemi per il 
controllo della pressione e del vuoto per le beamline MOST/APE/BACH all'interno del progetto SAC.AD002.224 
“Elettra2.0” CUP B54D22005370001 e del servizio di sostituzione della pompa turbomolecolare della camera di 
introduzione campioni nell’ambito del progetto DFM.AD006.275 CUP B51J12001040005”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2014 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal D. Lgs. n. 97/2016; 

CONSIDERATO che, nelle more del perfezionamento del contratto relativo all’affidamento in argomento, sono 
emerse ulteriori necessità di acquisizione di attrezzature da affidare al medesimo operatore economico 
nell’ambito dello stesso progetto SAC.AD002.224 CUP B54D22005370001 e CUP B54D22005380001; 

RILEVATO, altresì, che in parte della documentazione propedeutica all’affidamento in argomento, per un mero 
errore materiale è stato indicato il codice CUP B55J19000360001 anziché quello corretto del progetto su 
riportato; 

CONSIDERATO che, risulta necessario procedere: 

 Alla rettifica della documentazione contenente l’errore materiale precedentemente indicato; 
 All’acquisizione di una nuova offerta da parte dell’operatore economico individuato che tenga conto 

dei sopraggiunti ulteriori fabbisogni della stazione appaltante; 

CONSIDERATO, altresì, che l’operatore economico di cui trattasi ha già fornito tutta la documentazione 
amministrativa necessaria al perfezionamento dell’affidamento e che la stazione appaltante ha già completato, 
senza rilevare cause ostative, le verifiche sui requisiti generali di cui al D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” ed in particolare l’art 21-quinquies recante “Revoca del 
Provvedimento”; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca del già menzionato provvedimento; 

 
DISPONE 

1. LA REVOCA in autotutela, ai sensi dell'art 21-quinquies della Legge 241/1990 e s.m.i., del provvedimento 
prot. n. 0197883 del 04/06/2025 recante “Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., della fornitura di nuovi sistemi per il controllo 
della pressione e del vuoto per le beamline MOST/APE/BACH all'interno del progetto SAC.AD002.224 
“Elettra2.0” CUP B54D22005370001 e del servizio di sostituzione della pompa turbomolecolare della 
camera di introduzione campioni nell’ambito del progetto DFM.AD006.275 CUP B51J12001040005” 
nonché di tutti gli atti presupposti, connessi e conseguenti; 

2. DI PROCEDERE all’avvio di una nuova procedura di affidamento mantenendo valide, ai fini dell’efficienza 
ed efficacia del procedimento amministrativo, le dichiarazioni già rese dall’operatore economico nonché 
le verifiche dei requisiti generali già effettuate; 

3. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 
33/2013, tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

 
                                                                                     

Il Direttore 

                                                                                        Prof. Federico Boscherini 

 

 


		2025-07-15T18:04:09+0200
	Federico Boscherini




